

ХУЛОСАИ

комиссияи ташхиси Шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-002-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи номзоди Алиев Фарух Шарифович дар мавзӯи «Фарҳанги ҳуқуқии ҷавонон ва нақши он дар таҳкими давлати ҳуқуқбунёд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзоди илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯи ихтисоси 12.00.01 – Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимоти ҳуқуқӣ ва сиёсӣ пешниҳод шудааст

1. Мавзӯи таҳқиқоти диссертатсияи номзоди Алиев Фарух Шарифович дар мавзӯи «Фарҳанги ҳуқуқии ҷавонон ва нақши он дар таҳкими давлати ҳуқуқбунёд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар илми ҳуқуқшиносӣ масъалаи хеле муҳим ба ҳисоб меравад.

Гузариш ба муносибатҳои бозорӣ сабаби тағйирот дар тамоми соҳаҳои ҳаёт – иқтисодӣ, сиёсӣ, иҷтимоӣ ва маънавӣ гардид. Дар ин ҳолат як қатор мушкилоти шадиди иҷтимоӣ ба миён омаданд, ки яке аз онҳо масъалаи баланд бардоштани фарҳанги ҳуқуқии насли ҷавон мебошад.

Бинобар сабабе, ки бештари аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистонро ҷавонон ташкил медиҳанд, онҳо бояд аз ҷониби илмҳои гуногуни ҷамъиятӣ омӯхта шуда, роҳҳо ва дурнамои рушди маънавияти ҷавонон муайян карда шаванд. Вобаста ба ин, илми ҳуқуқро низ зарур аст, ки ба масъалаи тарбияи ҳуқуқии ҷавонон, шуури ҳуқуқии онҳо ва дар маҷмӯъ донишҳои ҳуқуқии ин қишри аҳоли диққати ҷиддӣ дода, роҳҳои ташаккули фарҳанги ҳуқуқии ҷавононро дар шароити эъмори давлати ҳуқуқбунёд коркард намояд.

Омӯзиши фарҳанги ҳуқуқии ҷавонон ва роҳҳои баланд бардоштани он барои ташаккул ва инкишофи ниҳодҳои давлати ҳуқуқбунёд ва ҷомеаи шаҳрвандӣ дар Тоҷикистони соҳибистиклол хизмат мекунад.

Дар таҳқиқот нуктаҳои илмие ба Ҳимоя пешниҳод шудаанд, ки онҳо навгонии илмӣ маҳсуб меёбанд. Натиҷа, хулоса ва тавсияҳои муаллиф чихатҳои назарӣ ва амалии падидаи мазкурро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон тақдир дода, барои рушди падидаи мазкур дар низоми ҳуқуқии миллии кишвар мусоидат мекунад.

2. Диссертатсия ба талаботи банди 10 ва 11-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор), ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 ноябри соли 2016, таҳти № 505 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Рисолаи илмии муҳаққик дарбаргирандаи масъаласохе мебошад, ки барои рушди низоми ҳуқуқии миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси арзишҳои миллию таърихӣ муҳим арзёбӣ мегарданд. Диссертатсия аз ҷониби муаллиф мустақилона навишта шуда, дорои ягонагии дохилӣ мебошад. Натиҷа, нуктаҳои навгонӣ ва илмии барои Ҳимоя пешниҳодшуда саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд.

3. Мавзӯ ва мазмуни таҳқиқот ба шиносномаи ихтисоси 12.00.01 – назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимоти ҳуқуқӣ ва сиёсӣ, ки аз рӯи он ба шӯрои диссертатсионӣ мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз санаи 27-уми апрели соли 2017, таҳти № 16 ҳуқуқи қабули диссертатсияҳо барои Ҳимоя дода шудааст, мувофиқ мебошад. Ҳамзамон таҳқиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосхое, ки аз рӯи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон унвонҳои илмӣ дода мешаванд ва бо қарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27-уми апрели соли 2017, таҳти № 1/3 тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад.

4. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 12 мақолаҳои илмӣ, аз ҷумла 5 мақола дар маҷаллаҳои илмии тақриршавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таърифи расонида шудаанд, ки ҳамаи онҳо бо мазмун ва

мавзӯи диссертатсия бевосита алоқаманд мебошанд. Дар интишорот натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқот ва тавсияҳои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 14-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор) мувофиқ мебошад.

5. Дар таҳқиқоти диссертатсионии Алиев Фарух Шарифович истифодаи мавод бидуни иқтибос ба муаллиф ё маъхаз мавҷуд набуда, ҳамаи сарчашмаҳои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иқтибос ба расмӣ дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 16-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор) гувоҳӣ медиҳад.

6. Дар диссертатсия ва дигар ҳуҷҷатҳои пешниҳоднамудаи Алиев Фарух Шарифович маълумоти ғайривасеҳ мавҷуд намебошад.

Банди 55-и Низомномаи намунавӣ оид ба Шӯрои диссертатсиониро, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 ноябри соли 2016, таҳти № 505 тасдиқ гардидааст, ба роҳбарӣ гирифта, комиссия пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Алиев Фарух Шарифович дар мавзӯи «Фарҳанги ҳуқуқи ҷавонон ва нақши он дар таҳкими давлати ҳуқуқбунёд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯи ихтисоси 12.00.01 – Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимоти ҳуқуқӣ ва сиёсӣ ба шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-002-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон пешниҳод шудааст, барои ҳимоя қабул карда шавад.

2. Муқарризи расмӣ аз рӯи диссертатсия шахсони зерин таъин карда шаванд:

- Элназаров Давлатшо Хоҷаевич – доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, дотсент, мудири кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқи Донишгоҳи Славянии Россия ва Тоҷикистон.

- Сафарбекзода Хукмиддин Сафарбек – номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, дотсент, декани факултети сиёсат ва идораи давлатии Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав».

3. Ба ҳайси муассисаи тақриздихандаи диссертатсия Академияи Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба ҳимояи минбаъда ва ҷойгир намудани автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

5. Барои ҷопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис иҷозат дода шавад.

Раиси комиссия:

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ,
аъзои шӯрои диссертатсионӣ



Зоир Ҷ.М.

Аъзои комиссия:

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ,
аъзои шӯрои диссертатсионӣ



Шарофзода Р.Ш.

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ,
аъзои шӯрои диссертатсионӣ



Гадоев Б.С.